
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 0т 24 июля 2019 года № 171                                с. Орловское 

Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

муниципального имущества в концессию» 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ “Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг”, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации”, Уставом Орловского сельского 

поселения, администрация Орловского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в 

концессию» согласно приложению. 

2. Обнародовать на официальном сайте Красноперекопского района  

krpero.rk.gov.ru. и на стенде объявлений администрации Орловского сельского поселения 

расположенной по адресу: 296043, Республика Крым, Красноперекопский район, с. 

Орловское, улица  Кирова, дом 34. Решение вступает в силу с момента его 

обнародования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Председатель Орловского сельского 

совета- глава администрации Орловского 

сельского поселения 
Т.С.Невойт 



Приложение 

к постановлению администрации Орловского 

сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

от 24.07.2019 № 171 

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление муниципального имущества в концессию» 

I. Общие положения предоставления муниципальной услуги 

1. Административный регламент администрации Орловского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление муниципального имущества в концессию» (далее 

- Административный регламент) разработан в целях повышения качества и доступности 

результатов оказания муниципальной услуги по предоставлению муниципального 

имущества в концессию (далее - муниципальная услуга), создания комфортных условий 

для участников отношений, возникающих при предоставлении муниципального 

имущества в концессию (далее - заявители), и определяет сроки и последовательность 

действий (административных процедур) при осуществлении муниципальной услуги. 

Настоящий административный регламент регулирует отношения по предоставлению 

муниципального имущества в концессию. 

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Орловского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее - администрация). 

2. В качестве заявителей (получателей муниципальной услуги) могут выступать: 

граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства; 

российские и иностранные юридические лица. 

От имени заявителей могут также выступать уполномоченные в установленном 

порядке представители. 

3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги 

1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг. 

1.3.2. Информацию по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том числе на официальном 

сайте администрации, можно получить в администрации через уполномоченный орган: 

в устной форме при личном обращении; 

с использованием телефонной связи; 

в форме электронного документа посредством направления на адрес электронной 

почты; 



по письменным обращениям. 

- 1.3.3. Посредством размещения информации на официальном интернет-сайте 

администрации, адрес официального сайта:  orlovka@krpero.rk.gov.ru 

1.3.4. На официальном интернет-сайте администрации размещается следующая 

информация: 

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, требования к оформлению указанных документов, а также 

перечень документов, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления муниципальной услуги, порядок представления 

документа, являющегося результатом предоставления муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление 

муниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при 

предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.5. Посредством размещения информационных стендов в уполномоченном 

органе. Информация о месте нахождения и графике работы, а также иных реквизитах 

Администрации представлена в приложении №2. 

Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется бесплатно. 

Специалист, осуществляющий консультирование (посредством телефона или лично) 

по вопросам предоставления муниципальной услуги, должен корректно и внимательно 

относиться к заявителям. 

При консультировании по телефону специалист должен назвать свою фамилию, имя 

и отчество, должность, а затем в вежливой форме четко и подробно проинформировать 

обратившегося по интересующим его вопросам. 

Если специалист не может ответить на вопрос самостоятельно, либо подготовка 

ответа требует продолжительного времени, он может предложить обратившемуся 

обратиться письменно, либо назначить другое удобное для заинтересованного лица время 

для получения информации. 

Рекомендуемое время для телефонного разговора - не более 10 минут, личного 

устного информирования - не более 20 минут. 

Индивидуальное письменное информирование (по электронной почте) 

осуществляется путем направления электронного письма на адрес электронной почты 

заявителя и должно содержать четкий ответ на поставленные вопросы. 

Индивидуальное письменное информирование (по почте) осуществляется путем 

направления письма на почтовый адрес заявителя и должно содержать четкий ответ на 

поставленные вопросы. 



1.3.6. Порядок, форма, место размещения и способы получения справочной 

информации, в том числе на стендах в местах предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги. 

На информационных стендах в месте предоставления муниципальной услуги, а также 

в сети Интернет на официальном сайте администрации размещаются следующие 

информационные материалы: 

- адрес, номера телефонов и факса, график работы, адрес электронной почты 

администрации, а также структурного подразделения, непосредственно предоставляющего 

муниципальную услугу; 

- график личного приема главой администрации, его заместителями, должностными 

лицами администрации, специалистами, ответственными за предоставление 

муниципальной услуги; 

- номер кабинета, в котором предоставляется муниципальная услуга, фамилии, 

имена, отчества и должности специалистов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги; 

- сведения о предоставляемой муниципальной услуге; 

- перечень документов, которые заявитель должен представить для предоставления 

муниципальной услуги; 

- образцы заполнения документов; 

- перечень оснований для отказа в приеме документов, приостановления и отказа в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- извлечения из административного регламента, регламентирующие 

предоставление муниципальной услуги, в том числе стандарт предоставления 

муниципальной услуги, порядок, состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том 

числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной 

форме. 

При изменении условий и порядка предоставления муниципальной услуги, 

информация об изменениях должна быть размещена на стендах и на официальном сайте 

администрации. 

Текст материалов, размещаемых на стендах, должен быть напечатан удобным для 

чтения шрифтом, основные моменты и наиболее важные места выделены. 

Информационный стенд, содержащий информацию о процедуре предоставления 

муниципальной услуги, размещается в холле администрации. 

На официальном сайте информация размещается в разделе, предусмотренном для 

размещения информации о муниципальных услугах. 

Информация о наличии сведений о предоставлении муниципальной услуги в 

федеральных и региональных государственных информационных системах размещается 

на официальном сайте и стендах администрации. 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 



2.1. Данным стандартом описывается предоставление муниципальной услуги 

«Предоставление муниципального имущества в концессию». 

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Орловского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее - администрация). 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги: 

- заключенное между концедентом и заявителем концессионное соглашение; 

- отказ в допуске заявителя к участию в конкурсе. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги определен действующим 

законодательством. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

- Гражданский кодекс Российской Федерации («Российская газета» от 8 декабря 

1994 г. N 238-239, "Российская газета" от 6, 7, 8 февраля 1996 г. N 23, 24, 25, "Российская 

газета" от 28 ноября 2001 г. N 233, "Российская газета" от 22 декабря 2006 г. N 289); 

- Федеральный закон от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

("Российская газета" от 27 июля 2006 г. N 162, "Парламентская газета" от 3 августа 2006 г. 

N 126-127, Собрание законодательства Российской Федерации от 31 июля 2006 г. N 31 

(часть I) ст. 3434); 

- Приказ ФАС РФ от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов 

или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 

пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении 

государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 

отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 

проведения торгов в форме конкурса»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» ("Российская газета" от 30 июля 2010 № 168, 

Собрание законодательства Российской Федерации от 2 августа 2010 № 31 ст. 4179); 

- Федеральный закон от 12.05.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 

самоуправления в Российской Федерации» ("Российская газета" от 8 октября 2003 № 202, 

"Парламентская газета" от 8 октября 2003 № 186, Собрание законодательства Российской 

Федерации от 6 октября 2003 № 40 ст. 3822); 

- Федеральный закон от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных 

соглашениях» ("Российская газета" от 26 июля 2005 г. N 161, "Парламентская газета" от 5 

августа 2005 г. N 136-137, Собрание законодательства Российской Федерации от 25 июля 

2005 г. N 30 (часть II) ст. 3126); 

- Устав муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым. 

Администрация обеспечивает размещение и актуализацию перечня нормативных 

правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги на своем 

официальном сайте. 

2.6. Муниципальное имущество предоставляется в концессию по результатам 

проведения конкурса и без проведения конкурса. 

Концессионное соглашение может быть заключено без проведения конкурса в 

случаях и при условиях, предусмотренных статьей 37 Федерального закона от 



21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», а также в иных 

предусмотренных федеральным законом случаях. 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем. 

Заявитель, претендующий на заключение концессионного соглашения, должен 

представить в администрацию следующие документы: 

заявку на участие в конкурсе (по форме установленной конкурсной документацией); 

нотариально заверенные копии учредительных документов юридического лица (для 

российских юридических лиц); 

нотариально заверенные копии учредительных документов юридического лица и 

документ о государственной регистрации юридического лица (выписка из реестра 

иностранных юридических лиц соответствующей страны происхождения или иное равное 

по юридической силе доказательство юридического статуса иностранного юридического 

лица) либо его нотариально заверенная копия (для иностранных юридических лиц); 

копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица 

(индивидуального предпринимателя); 

копию свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе; копию 

паспорта (для индивидуальных предпринимателей); документ, подтверждающий 

полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица 

(копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического 

лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом 

действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В случае если от 

имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать 

также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью 

заявителя и подписанную руководителем заявителя (для юридических лиц) или 

уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную копию такой 

доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным 

руководителем заявителя, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, 

подтверждающий полномочия такого лица; 

решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого 

решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для 

совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации, 

учредительными документами юридического лица и если для заявителя заключение 

договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной 

сделкой; 

заявление об отсутствии решения о ликвидации Заявителя - юридического лица, об 

отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, 

индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, 

об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях; 

информация об основных направлениях деятельности учредителей/владельцев 

долей в уставном капитале заявителя. Информация по настоящему подпункту 



представляется в свободной форме и должна быть заверена подписью единоличного 

исполнительного органа заявителя или его уполномоченного представителя; 

платежное поручение, либо квитанция на оплату задатка с отметкой банка 

(подлинник и копию); 

опись предоставленных документов, подписанную заявителем или его 

уполномоченным представителем, в двух экземплярах; 

документ, подлежащий предоставлению в рамках межведомственного 

взаимодействия - полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 

официальном сайте торгов извещения о проведении конкурса выписку из Единого 

государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) или 

нотариально заверенную копию такой выписки; 

и иные документы, указанные в информационном сообщении о проведении 

конкурса. 

2.8. Непредставление заявителем документов, подлежащих предоставлению в 

рамках межведомственного взаимодействия не является основанием для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

2.9.2. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги: 

- отсутствие в заявлении сведений о заявителе, подписи заявителя; 

- текст письменного обращения не поддается прочтению; 

- в заявлении не указаны фамилия индивидуального предпринимателя 

(наименование юридического лица), направившего заявление, почтовый адрес (адрес 

электронной почты) для направления ответа; 

- в заявлении, имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые слова, текст 

исполненный карандашом; 

- заявление содержит нецензурные или оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи (заявителю, 

направившему обращение, сообщается о недопустимости злоупотребления правом); 

- наличие в представленных документах недостоверной или искаженной 

информации, либо документы представлены не в полном объеме; 

- представленные заявителем документы не подтверждают право заявителя на 

заключение концессионного соглашения; 

- заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий; 

- представление претендентом на участие в конкурсе документов оформленных 

ненадлежащим образом; 

- непредставление документов, указанных в подпункте 2. 7. настоящего 

Административного регламента; 

- представление заявки на участие в конкурсе по истечении срока приема заявок, 

указанного в сообщении о проведении конкурса. 

- наличие решения о ликвидации заявителя - юридического лица или наличие 

решения арбитражного суда о признании заявителя - юридического лица, 



индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства; 

- наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе. 

2.9.3. Решение об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе принимается 

конкурсной комиссией в случае, если: 

1) заявитель не соответствует требованиям, предъявляемым к участникам конкурса 

и установленным п. 1 ст. 29 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях»; 

2) заявка на участие в конкурсе не соответствует требованиям, предъявляемым к 

заявкам на участие в конкурсе и установленным конкурсной документацией; 

3) представленные заявителем документы и материалы неполны и (или) 

недостоверны; 

4) задаток заявителя не поступил на счет в срок и в размере, которые установлены 

конкурсной документацией, при условии, что конкурсной документацией предусмотрено 

внесение задатка до даты окончания представления заявок на участие в конкурсе. 

2.9.4. Решение о несоответствии конкурсного предложения требованиям 

конкурсной документации принимается конкурсной комиссией в случае, если: 

- участником конкурса не представлены документы и материалы, 

предусмотренные конкурсной документацией, подтверждающие соответствие 

конкурсного предложения установленным требованиям и подтверждающие информацию, 

содержащуюся в конкурсном предложении; 

- условие, содержащееся в конкурсном предложении, не соответствует 

установленным параметрам критериев конкурса; 

- представленные участником конкурса документы и материалы недостоверны. 

2.10. Запрещается требовать от заявителя: 

2.10.1. Представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающими в связи с предоставлением 

муниципальной услуги. 

2.10.2. Представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами РФ, нормативными правовыми актами субъектов РФ и 

муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении органа, участвующего в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением документов, указанных в части 6 

статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ от 27.07.2010 г. 

2.11 . Плата за предоставление муниципальной услуги, не взимается. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги: 

Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов для исполнения 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги не должно превышать 30 минут. 



Максимальное время ожидания в очереди для получения консультации не должно 

превышать 20 минут. 

2.13. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги: 

заявление регистрируется специалистом администрации, уполномоченным 

принимать входящие документы в течение 1 рабочего дня с момента его представления 

(поступления) в администрацию. 

2.14. Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги: 

документы выдаются специалистом администрации, в течение 2 дней с даты 

поступления документов специалисту, ответственному за предоставление муниципальной 

услуги. 

2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной 

услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 

указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов. 

2.14.1. Информация о графике (режиме) работы уполномоченного органа 

размещается при входе в здание, в котором оно осуществляет свою деятельность, на 

видном месте. 

Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно быть 

оборудовано отдельным входом для свободного доступа заявителей в помещение. 

Вход в здание должен быть оборудован информационной табличкой (вывеской), 

содержащей информацию об уполномоченном органе, осуществляющем предоставление 

муниципальной услуги, а также оборудован удобной лестницей с поручнями, пандусами 

для беспрепятственного передвижения граждан. 

Места предоставления муниципальной услуги оборудуются с учетом требований 

доступности для инвалидов в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации о социальной защите инвалидов, в том числе обеспечиваются: 

условия для беспрепятственного доступа к объекту, на котором организовано 

предоставление услуг, к местам отдыха и предоставляемым услугам; 

возможность самостоятельного передвижения по территории объекта, на котором 

организовано предоставление услуг, входа в такой объект и выхода из него, посадки в 

транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объекте, на котором 

организовано предоставление услуг; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объекту и предоставляемым 

услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 



знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика 

и тифлосурдопереводчика; 

допуск на объект, на котором организовано предоставление услуг, собаки - 

проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и 

выдаваемого в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

оказание работниками органа (учреждения), предоставляющего услуги населению, 

помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с 

другими органами. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-гигиеническим правилам и нормативам, правилам пожарной 

безопасности, безопасности труда. Помещения оборудуются системами 

кондиционирования (охлаждения и нагревания) и вентилирования воздуха, средствами 

оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации. На видном месте располагаются 

схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации людей. Предусматривается 

оборудование доступного места общественного пользования (туалет). 

2.15.2. Прием документов в уполномоченном органе осуществляется в специально 

оборудованных помещениях или отведенных для этого кабинетах. 

2.15.3. Помещения, предназначенные для приема заявителей, оборудуются 

информационными стендами, содержащими сведения, указанные в подпункте 1.3.3 

Подраздела 1.3 Регламента. 

Информационные стенды размещаются на видном, доступном месте. 

Оформление информационных листов осуществляется удобным для чтения 

шрифтом - Times New Roman, формат листа A-4; текст - прописные буквы, размером 

шрифта № 16 - обычный, наименование - заглавные буквы, размером шрифта № 16 - 

жирный, поля - 1 см вкруговую. Тексты материалов должны быть напечатаны без 

исправлений, наиболее важная информация выделяется жирным шрифтом. При 

оформлении информационных материалов в виде образцов заявлений на получение 

муниципальной услуги, образцов заявлений, перечней документов требования к размеру 

шрифта и формату листа могут быть снижены. 

2.15.4. Помещения для приема заявителей должны соответствовать комфортным 

для граждан условиям и оптимальным условиям работы должностных лиц 

уполномоченного органа и должны обеспечивать: 

комфортное расположение заявителя и должностного лица уполномоченного 

органа; 

возможность и удобство оформления заявителем письменного обращения; 

телефонную связь; 

возможность копирования документов; 

доступ к нормативным правовым актам, регулирующим предоставление 

муниципальной услуги; 

наличие письменных принадлежностей и бумаги формата A4. 

2.15.5. Для ожидания заявителями приема, заполнения необходимых для 

получения муниципальной услуги документов отводятся места, оборудованные стульями, 

столами (стойками) для возможности оформления документов, обеспечиваются ручками, 

бланками документов. Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможности их размещения в помещении. 



2.15.6. Прием заявителей при предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется согласно графику (режиму) работы уполномоченного органа: ежедневно (с 

понедельника по пятницу), кроме выходных и праздничных дней, в течение рабочего 

времени. 

2.15.7. Рабочее место должностного лица уполномоченного органа, 

ответственного за предоставление муниципальной услуги, должно быть оборудовано 

персональным компьютером с доступом к информационным ресурсам уполномоченного 

органа. 

Кабинеты приема получателей муниципальных услуг должны быть оснащены 

информационными табличками (вывесками) с указанием номера кабинета. 

Специалисты, осуществляющие прием получателей муниципальных услуг, 

обеспечиваются личными нагрудными идентификационными карточками (бэйджами) и 

(или) настольными табличками. 

2.15.8. Требования к обеспечению доступности предоставления муниципальной 

услуги для инвалидов. 

Уполномоченным органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности: 

а) возможность беспрепятственного входа в помещения уполномоченного органа и 

выхода из них; 

б) возможность самостоятельного передвижения в помещениях уполномоченного 

органа в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников 

уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, ассистивных и 

вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски; 

в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 

уполномоченный орган, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 

необходимости, с помощью работников уполномоченного органа; 

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказания им помощи в помещениях уполномоченного 

органа; 

д) содействие инвалиду при входе в помещение уполномоченного органа и выходе 

из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальной услуге, с учетом ограничений их 

жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги 

звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефноточечным шрифтом Брайля и 

на контрастном фоне; допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

ж) обеспечение допуска в помещение уполномоченного органа, в котором 

предоставляется муниципальной услуга, собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме и в порядке, 

утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н; 

з) оказание работниками уполномоченного органа иной необходимой инвалидам 

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 



наравне с другими лицами. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

2.16.1. Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении 

муниципальной услуги и их продолжительность. В процессе предоставления 

муниципальной услуги заявитель вправе обращаться в уполномоченный орган по мере 

необходимости, в том числе за получением информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

установление должностных лиц, ответственных за предоставление муниципальной 

услуги; 

установление и соблюдение требований к помещениям, в которых предоставляется 

услуга; 

установление и соблюдение срока предоставления муниципальной услуги, в том 

числе срока ожидания в очереди при подаче заявления и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 

2.16. Показатели доступности и качества муниципальной услуги: 

- соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги и условий ожидания 

приема; 

- предоставление муниципальной услуги в соответствии со стандартом 

предоставления муниципальной услуги; 

- своевременное полное информирование о муниципальной услуге посредством 

форм информирования, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Административного 

регламента; 

- обоснованность отказов предоставления муниципальной услуги; 

- соответствие должностных регламентов ответственных специалистов, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, настоящему Административному 

регламенту в части описания в них административных действий, профессиональных 

знаний и навыков; 

- ресурсное обеспечение исполнения административных процедур; 

- возможность досудебного (внесудебного) рассмотрения жалоб в процессе 

получения муниципальной услуги. 

Соответствие исполнения настоящего Административного регламента требованиям 

к качеству и доступности предоставления муниципальной услуги осуществляется на 

основе анализа практики применения настоящего Административного регламента. 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности 

выполнения административных процедур в многофункциональных центрах 



3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- принятие решения о предоставлении муниципального имущества в концессию, 

утверждение состава комиссии и конкурсной документации; 

- информирование и консультирование по предоставлению муниципальной услуги; 

- прием и регистрация заявок на участие в конкурсе, направление 

межведомственных запросов; 

- вскрытие конвертов, проведение предварительного отбора участников конкурса, 

принятие решения о заключении концессионного соглашения, в случае если по причине 

истечения срока представления заявок на участие в конкурсе и представления менее двух 

заявок на участие в конкурсе, конкурс признан не состоявшимся; 

- представление конкурсных предложений, вскрытие конвертов с конкурсными 

предложениями, порядок рассмотрения и оценки конкурсных предложений, порядок 

определения победителя конкурса, принятие решения о заключении концессионного 

соглашения, в случае если по причине истечения срока представления конкурсных 

предложений и представления менее двух конкурсных предложений, конкурс признан не 

состоявшимся; 
- заключение концессионного соглашения с победителем конкурса; 

- выдача результата оказания муниципальной услуги. 

3.2. Административная процедура «Принятие решения о предоставлении 

муниципального имущества в концессию, утверждение состава комиссии и конкурсной 

документации». 

Администрация (далее - концедент) принимает решение о заключении 

концессионного соглашения, в виде правового акта. 

Правовым актом концедента устанавливаются: 

1) условия концессионного соглашения; 

2) критерии конкурса и параметры критериев конкурса; 

3) вид конкурса (открытый конкурс или закрытый конкурс); 

4) перечень лиц, которым направляются приглашения принять участие в конкурсе, 

- в случае проведения закрытого конкурса; 

5) срок опубликования в официальном издании, размещения на официальном сайте 

в сети "Интернет" сообщения о проведении открытого конкурса или в случае проведения 

закрытого конкурса срок направления сообщения о проведении закрытого конкурса с 

приглашением принять участие в закрытом конкурсе определенным решением о 

заключении концессионного соглашения лицам; 

6) орган, уполномоченный администрацией (далее - уполномоченный орган) 

на: 

а) утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную 

документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о 

заключении концессионного соглашения положений конкурсной документации; 

б) создание конкурсной комиссии по проведению конкурса, утверждение 

персонального состава конкурсной комиссии. 



В случае если заключение концессионного соглашения предусмотрено федеральным 

законом без проведения конкурса, решением о заключении концессионного соглашения 

устанавливаются: 

а) условия концессионного соглашения; 

б) порядок заключения концессионного соглашения и требования к 

концессионеру. 

Конкурсная документация публикуется в средствах массовой информации, 

зарегистрированных надлежащим образом и размещается на официальном сайте 

администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым в сети “Интернет”, а также на официальном сайте Российской Федерации в сети 

Интернет для размещения информации о проведении торгов - www.torgi.gov.ru. 

3.3. Административная процедура «Информирование и консультирование по 

предоставлению муниципальной услуги». 

Заявитель обращается лично или по телефону в уполномоченный орган для 

получения консультаций о необходимых документах и порядке предоставления 

муниципальной услуги. 

Специалист уполномоченного органа консультирует заявителя, в том числе по 

составу, форме и содержанию документации, необходимой для получения муниципальной 

услуги. 

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в день обращения 

заявителя. 

Результат процедуры: консультации по составу, форме, содержанию 

представляемой документации. 

3.4. Административная процедура «Прием и регистрация заявок на участие в 

конкурсе, направление межведомственных запросов». 

Юридическим фактом, являющимся основанием для начала административно 

процедуры, является поступление в уполномоченный орган заявки от лиц, 

указанных в пункте 1.2. настоящего Административного регламента, и прилагаемых к ней 

документов. 

Заявка оформляется в двух экземплярах (оригинал и копия) на русском языке в 

письменной форме (Приложение № 1 к настоящему Административному регламенту). 

Поданные заявки регистрируются в журнале заявок под порядковым номером с 

указанием даты и точного времени (часы и минуты) ее представления. 

Срок представления заявок на участие в конкурсе должен составлять не менее чем 

тридцать рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о проведении 

конкурса или со дня направления такого сообщения лицам в соответствии с решением о 

заключении концессионного соглашения одновременно с приглашением принять участие в 

конкурсе. 

В случае, если по истечении срока представления заявок на участие в конкурсе 

представлено менее двух заявок на участие в конкурсе, конкурс по решению концедента, 

принимаемому на следующий день после истечения этого срока, объявляется 

несостоявшимся. 

Уполномоченный орган, в случае, если заявитель самостоятельно не предоставил 

документы, указанные в подпункте 13 пункта 2.7. настоящего 

http://www.torgi.gov.ru/


Административного регламента получает информацию по межведомственному 

взаимодействию. 

Результатом административной процедуры является запись о регистрации в 

журнале приема заявок с присвоением каждой заявке номера, указанием даты и времени 

подачи документов, а также направление межведомственных запросов и получение 

запрошенной информации. 

3.5. Административная процедура «Вскрытие конвертов, проведение 

предварительного отбора участников конкурса, принятие решения о заключении 

концессионного соглашения, в случае если по причине истечения срока представления 

заявок на участие в конкурсе и представления менее двух заявок на участие в конкурсе, 

конкурс признан не состоявшимся». 

Юридическим фактом, являющимся основанием для начала административного 

действия, является регистрация заявок в журнале приема. 

Вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, проведение 

предварительного отбора участников конкурса осуществляется в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных 

соглашениях". 

Конкурсная комиссия на основании результатов проведения предварительного 

отбора участников конкурса, принимает решение о допуске заявителя к участию в 

конкурсе или в случае оснований, указанных в пунктах 2.9.2., 2.9.3. настоящего 

Административного регламента об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе и 

оформляет это решение протоколом проведения предварительного отбора участников 

конкурса. 

Заявителям, не допущенным к участию в конкурсе, направляется уведомление об 

отказе в допуске к участию в конкурсе с приложением копии указанного протокола и 

возвращаются внесенные ими суммы задатков в течение пяти рабочих дней со дня 

подписания указанного протокола членами конкурсной комиссии. 

В случае если конкурс объявлен не состоявшимся, по причине истечения срока 

представления заявок на участие в конкурсе и представления менее двух заявок на участие 

в конкурсе, концедент вправе вскрыть конверт с единственной представленной заявкой на 

участие в конкурсе и рассмотреть эту заявку в порядке, в течение трех рабочих дней со 

дня принятия решения о признании конкурса несостоявшимся. 

Если заявитель и представленная им заявка на участие в конкурсе соответствуют 

требованиям, установленным конкурсной документацией, концедент в течение десяти 

рабочих дней со дня принятия решения о признании конкурса несостоявшимся вправе 

предложить такому заявителю представить предложение о заключении концессионного 

соглашения на условиях, соответствующих конкурсной документации. 

Срок представления заявителем этого предложения составляет не более чем 

шестьдесят рабочих дней со дня получения заявителем предложения концедента. 

Срок рассмотрения концедентом представленного таким заявителем предложения 

устанавливается решением концедента, но не может составлять более чем пятнадцать 

рабочих дней со дня представления таким заявителем предложения. 

По результатам рассмотрения представленного заявителем предложения концедент 

в случае, если это предложение соответствует требованиям конкурсной 



документации, в том числе критериям конкурса, принимает решение о заключении 

концессионного соглашения с таким заявителем. 

Результат административной процедуры: допуск заявителей к участию в конкурсе, 

либо отказ в допуске заявителя к участию в конкурсе, подписание протокола проведения 

предварительного отбора участников конкурса, в случае признания конкурса 

несостоявшимся по причине истечения срока представления заявок на участие в конкурсе 

и представления менее двух заявок на участие в конкурсе, принятие решение о 

заключении концессионного соглашения с лицом, подавшим заявку. 

3.6. Административная процедура «Представление конкурсных предложений, 

вскрытие конвертов с конкурсными предложениями, порядок рассмотрения и оценки 

конкурсных предложений, порядок определения победителя конкурса, принятие решения 

о заключении концессионного соглашения, в случае если по причине истечения срока 

представления конкурсных предложений и представления менее двух конкурсных 

предложений, конкурс признан не состоявшимся». 

Конкурсная комиссия в течение трех рабочих дней со дня подписания членами 

конкурсной комиссии протокола проведения предварительного отбора участников 

конкурса, но не позднее чем за шестьдесят рабочих дней до дня истечения срока 

представления конкурсных предложений в конкурсную комиссию направляет участникам 

конкурса уведомление с предложением представить конкурсные предложения. 

Конкурсные предложения предоставляются в порядке, предусмотренном статьей 30 

Федерального закона от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях". 

Уполномоченный орган передает в комиссию зарегистрированные конкурсные 

предложения. 

Вскрытие конвертов осуществляется в порядке, аналогичном предусмотренному для 

вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе на заключение концессионного 

соглашения. 

Рассмотрение и оценка предложений осуществляются комиссией в установленном 

конкурсной документацией порядке. По результатам рассмотрения предложений комиссия 

принимает решение о соответствии либо, в случаях предусмотренных пунктом 2.9.4. 

настоящего Административного регламента, несоответствии представленного конкурсного 

предложения установленным требованиям. 

Победителем признается участник, предложивший наилучшие условия, 

определяемые в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 32 Федерального закона от 

21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях". 

Решение об определении победителя оформляется протоколом. Протокол о 

результатах проведения конкурса подписывается конкурсной комиссией не позднее чем 

через 5 рабочих дней со дня подписания протокола рассмотрения и оценки конкурсных 

предложений. 

Суммы задатков, внесенные участниками конкурса, в течение 5 рабочих дней со дня 

подписания протокола о результатах проведения конкурса возвращаются всем участникам, 

за исключением победителя. 

Сообщение о результатах проведения конкурса с указанием его победителя либо о 

том, что конкурс не состоялся, опубликовывается комиссией в средствах 



массовой информации, зарегистрированных надлежащим образом и размещается на 

официальном сайте администрации в сети “Интернет”, а также на официальном сайте 

Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов 

- www.torgi.gov.ru. течение 15 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах 

проведения конкурса или принятия концедентом решения об объявлении конкурса 

несостоявшимся. 

В течение 15 рабочих дней конкурсная комиссия направляет уведомление 

участникам конкурса о результатах его проведения, данное уведомление может быть 

направлено заявителю в электронной форме. 

Результатом административного действия является уведомление заявителей о 

результатах проведения конкурса, в случае признания конкурса несостоявшимся по 

причине истечения срока представления конкурсных предложений и представления менее 

двух конкурсных предложений, принятие решение о заключении концессионного 

соглашения с единственным участником конкурса. 

3.7. Административная процедура «Заключение концессионного соглашения с 

победителем конкурса». 

Концедент в течение пяти рабочих дней со дня подписания конкурсной комиссией 

протокола о результатах проведения конкурса направляет победителю экземпляр 

протокола и проект концессионного соглашения. 

Концессионное соглашение должно быть подписано в срок, установленный 

конкурсной документацией и указанный в сообщении о проведении конкурса. 

Концедент может принять решение об отказе в заключении концессионного 

соглашения с победителем конкурса, если до установленного конкурсной документацией 

дня победитель не представил концеденту документы, предусмотренные конкурсной 

документацией и подтверждающие обеспечение исполнения обязательств по 

концессионному соглашению, а именно: 

- безотзывная банковская гарантия; 

- договор передачи концеденту в залог прав концессионера по договору 

банковского вклада (депозита); 

- договор страхования риска ответственности концессионера по концессионному 

соглашению. 

Если победитель конкурса отказывается или уклоняется от подписания в 

установленный срок концессионного соглашения, концедент имеет право предложить 

заключить концессионное соглашение тому участнику конкурса, предложение которого по 

результатам рассмотрения и оценки содержит лучшие условия, следующие после условий, 

предложенных победителем. 

Концессионное соглашение заключается в письменной форме и вступает в силу с 

момента его подписания. 

Результатом административного действия является подписание концессионного 

соглашения с победителем конкурса. 

3.8. Административная процедура «Выдача результата оказания муниципальной 

услуги». 

Основание для начала выполнения действия - поступление подписанного 

концессионного соглашения в уполномоченный орган. 

Срок выполнения действия - 2 рабочих дня. 

Критерии принятия решения. 

http://www.torgi.gov.ru/


Наличие подписи соответствующего должностного лица, номера на выдаваемых 

документах. 

Результат услуги должен быть получен непосредственно в уполномоченном органе. 

Результат выполнения действия - выдача результата предоставления муниципальной 

услуги. 

3.9. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах 

Основанием для начала административной процедуры является представление 

(направление) заявителем в Уполномоченный орган в произвольной форме заявления об 

исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах. 

Должностное лицо Уполномоченного органа, ответственное за предоставление 

муниципальной услуги, рассматривает заявление, представленное заявителем, и проводит 

проверку указанных в заявлении сведений в срок, не превышающий 1 рабочего дней с 

даты регистрации соответствующего заявления. 

Критерием принятия решения по административной процедуре является наличие или 

отсутствие таких опечаток и (или) ошибок. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах должностное лицо Уполномоченного 

органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, осуществляет 

исправление и замену указанных документов в срок, не превышающий 1 рабочего дня с 

момента регистрации соответствующего заявления. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги, должностное лицо структурного подразделения 

Уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, 

письменно сообщает заявителю об отсутствии таких опечаток и (или) ошибок в срок, не 

превышающий 1 рабочего дня с момента регистрации соответствующего заявления. 

Результатом административной процедуры является выдача (направление) заявителю 

исправленного взамен ранее выданного документа, являющегося результатом 

предоставления муниципальной услуги, или сообщение об отсутствии таких опечаток и 

(или) ошибок. 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

а также принятием ими решений. 

Должностные лица, муниципальные служащие, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, руководствуются положениями настоящего Регламента. 

В должностных регламентах должностных лиц, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, осуществляющих функции по предоставлению 



муниципальной услуги, устанавливаются должностные обязанности, ответственность, 

требования к знаниям и квалификации специалистов. 

Должностные лица органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 

несут персональную ответственность за исполнение административных процедур и 

соблюдение сроков, установленных настоящим Регламентом. При предоставлении 

муниципальной услуги гражданину гарантируется право на получение информации о 

своих правах, обязанностях и условиях оказания муниципальной услуги; защиту сведений 

о персональных данных; уважительное отношение со стороны должностных лиц. 

Текущий контроль и координация последовательности действий, определенных 

административными процедурами, по предоставлению муниципальной услуги 

должностными лицами уполномоченного органа осуществляется постоянно 

непосредственно должностным лицом уполномоченного органа путем проведения 

проверок. 

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги включают в 

себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, 

содержащих жалобы на действия (бездействие) и решения должностных лиц 

уполномоченного органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и формы 

контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает 

в себя проведение плановых и внеплановых проверок. 

Плановые и внеплановые проверки могут проводиться главой, заместителем главы, 

курирующим уполномоченный орган, через который предоставляется муниципальная 

услуга. 

Проведение плановых проверок, полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги осуществляется в соответствии с утвержденным графиком, но не реже одного раза 

в год. 

Внеплановые проверки проводятся по обращениям юридических и физических лиц с 

жалобами на нарушение их прав и законных интересов в ходе предоставления 

муниципальной услуги, а также на основании документов и сведений, указывающих на 

нарушение исполнения Регламента. 

В ходе плановых и внеплановых проверок: 

проверяется знание ответственными лицами требований настоящего Регламента, 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги; 

проверяется соблюдение сроков и последовательности исполнения 

административных процедур; 

выявляются нарушения прав заявителей, недостатки, допущенные в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 



По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения порядка 

предоставления муниципальной услуги, прав заявителей виновные лица привлекаются к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, и 

принимаются меры по устранению нарушений. 

Должностные лица, муниципальные служащие, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, несут персональную ответственность за принятие решения и 

действия (бездействие) при предоставлении муниципальной услуги. 

Персональная ответственность устанавливается в должностных регламентах в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений 

и организаций 

Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в форме 

контроля за соблюдением последовательности действий, определенных 

административными процедурами по исполнению муниципальной услуги, и принятием 

решений должностными лицами, путем проведения проверок соблюдения и исполнения 

должностными лицами уполномоченного органа нормативных правовых актов Российской 

Федерации, Республики Крым, а также положений Регламента. 

Проверка также может проводиться по конкретному обращению гражданина или 

организации. 

Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги должны 

отвечать требованиям непрерывности и действенности (эффективности). 

Граждане, их объединения и организации могут контролировать предоставление 

муниципальной услуги путем получения письменной и устной информации о результатах 

проведенных проверок и принятых по результатам проверок мерах. 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) администрации, а также должностных лиц, администрации 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) 

администрации, должностных лиц, администрации, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами 

для предоставления государственной или муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 



5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми 

актами. 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми 

актами; 

7) отказ администрации, должностного лица администрации в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг". В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16настоящего Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 

210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" . 

5.2. Жалоба подается в администрацию в письменной форме на бумажном носителе 

или в форме электронного документа. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

администрации, единого портала государственных и муниципальных услуг, портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Крым, а также может 

быть принята при личном приеме заявителя. 

5.3. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно руководителем органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 



рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование администрации, должностного лица администрации, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации, 

должностного лица, администрации, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями 

(бездействием) администрации, должностного лица администрации, либо муниципального 

служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.5. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является 

поступление жалобы заявителя. Регистрация жалобы осуществляется уполномоченным 

должностным лицом администрации в течение трех дней со дня его поступления. 

Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению в течение 

пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 

5.6. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, и 

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом 

или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 

совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный орган 

в соответствии с его компетенцией. 

Должностное лицо администрации, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его 

семьи, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и 

сообщить заявителю о недопустимости злоупотребления правом. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, она оставляется без ответа, о 

чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его 

фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 



Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю, 

направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений. 

В случае если в жалобе обжалуется судебное решение, такая жалоба в течение семи 

дней со дня еѐ регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу, с 

разъяснением порядка обжалования данного судебного решения. 

Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в 

жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное лицо 

администрации, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, вправе принять 

решение о безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем 

по данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы 

направлялись в один и тот же уполномоченный орган или одному и тому же 

должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений:: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми 

актами, а также в иных формах; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются: 

1) признание правомерными действий (бездействия) должностных лиц, 

муниципальных служащих администрации, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, 

2) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же предмете 

и по тем же основаниям; 

3) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, администрации, работник, наделенный полномочиями по рассмотрению жалоб 

незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.11. Заявители вправе обжаловать решения, принятые при предоставлении 

муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных 

служащих администрации в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 



Приложение № 1 

к Административному регламенту 

Бланк заявителя (юридического лица 

или индивидуального предпринимателя) с указанием: 

полного наименования, 

адреса места нахождения, 

почтового адреса, 

контактного телефона 

ИНН, КПП, ОГРН/ОГРНИП заявителя 

Дата № 

Главе 

от _____ (ФИО заявителя, физического лица), 

зарегистрированного по адресу: _______ , 

почтовый адрес: ______ , 

паспорт ______  

ЗАЯВКА (примерная форма) на участие в конкурсе на 

право заключения концессионного соглашения в отношении имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования Орловского 

сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

 ___________________________________________________  именуемое далее 

«Заявитель», в лице  ___________________________________________________________ , 

действующего на основании ______________________ , принимая решение об участии в 

открытом конкурсе на право заключения концессионного соглашения в отношении 

имущества, находящегося в собственности муниципального образования Орловского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым обязуемся: 

1. Соблюдать условия и порядок проведения конкурса, содержащиеся 

в 

извещении о проведении конкурса, условия и требования, установленные конкурсной 

документацией на проведение конкурса на право заключения концессионного соглашения 

в отношении муниципального имущества. 

2. В случае признания победителем конкурса, заключить концессионное соглашение 

в срок, установленный конкурсной документацией. 

Юридический адрес и банковские реквизиты Заявителя: 

Руководитель организации 

Г лавный бухгалтер _______  

М.П. 

 ____ ( __________________ ) 
.( _________________ ) 



Приложение № 2 

к Административному регламенту 

Контактная информация 

Общая информация об администрации Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

Почтовый адрес для направления корреспонденции 296043, Республика Крым,Красноперекопский 

район,с.Орловское,ул.Кирова,34 
Фактический адрес месторасположения 296043, Республика Крым,Красноперекопский 

район,с.Орловское,ул.Кирова,34 
Адрес электронной почты 

  orlovka@krpero.rk.gov.ru 

 

Телефон для справок 0 (36565) 93-2-40; 
Официальный сайт в сети Интернет на странице интернет-портала Совета министров 

Республики Крым на странице Красноперекопского 

района  Krpero.rk.gov.ru., Орловское сельское 

поселение 
ФИО руководителя Невойт Татьяна Сергеевна - Глава администрации 

Орловского сельского поселения 

График работы администрации Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 
День 

недели 
Часы работы (обеденный 

перерыв), 

Часы приема граждан 

Понедельник с 8-00 до 17-00 перерыв с 

12.00-13.00  
8.30-16.00 перерыв с 12.00-13.00  

Вторник с 8-00 до 17-00 перерыв с 

12.00-13.00  
8.30-16.00 перерыв с 12.00-13.00  

Среда с 8-00 до 17-00 перерыв с 

12.00-13.00  
8.30-16.00 перерыв с 12.00-13.00  

 

с 8-00 до 17-00 перерыв с 

12.00-13.00  
8.30-16.00 перерыв с 12.00-13.00  



 

Четверг   

Пятница с 8-00 до 17-00 перерыв с 

12.00-13.00  

Не приемный день 

Суббота Выходной день Выходной день 

Воскресенье Выходной день Выходной день 


